PORTARIA N°. 24/08

“DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO

DE ELABORAÇÃO DO PAR – PLANO DE AÇÕES

ARTICULADAS DO GOVERNO FEDERAL”

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais,

e,

CONSIDERANDO que, o PAR faz parte do Plano de Desenvolvimento da

Educação - PDE do Governo Federal - lançado pelo MEC em 2007;

CONSIDERANDO que, o Plano de Ações Articuladas do governo Federal

tem por objetivo diagnosticar a situação educacional na rede municipal e é de

caráter participativo, devendo ser feito para 4 anos;

CONSIDERANDO que, a partir do lançamento do Plano de Desenvolvimento

da Educação (PDE), em 2007, todas as transferências voluntárias e assistência

técnica do MEC aos Municípios, Estados e DF estão vinculadas à adesão ao

Compromisso Todos pela Educação e à Elaboração do PAR – instrumentos

fundamentais para a melhoria do IDEB;

CONSIDERANDO a assinatura do termo de Adesão, pelo Prefeito Municipal,

ao Compromisso Todos pela Educação;

CONSIDERANDO que, além dos recursos financeiros, o MEC oferecerá

apoio técnico às equipes escolares que elaboram planos de ação.

CONSIDERANDO que o Plano deve incluir metas capazes de mudar os

baixos indicadores educacionais, privilegiando o aprendizado dos alunos, os prazos

para alcançá-los e os recursos necessários.

RESOLVE:

Constituir a comissão de Elaboração do Plano de Ações Articuladas com os

seguintes segmentos e pessoas indicadas:

Técnico da SMEC

Maria Helena da Silva

Wanderlucy Batista

Representante dos Diretores de Escola

Maria do Carmo Ramalho

 Representante dos professores da zona urbana

Elisangela Lopes de Lima Carvalho

Representante dos professores da zona rural

Silvia Maria de Araújo Santos

Representante do quadro técnico administrativo

Salete Aparecida Soares

Representante dos Conselhos Escolares

Edson Tavares da Silva

Representante do Conselho tutelar

Marcia Moreira dos Santos

Representante do Executivo da Prefeitura

Jesus Cabral Galindo

Representante do FUNDEB

Eleuza F. R. Gomes

Representante do CAE

Rosangela Alves Miranda

Representante da Cozinha Única;

Noeli Medeiros Orth

Representante do SINTEP

Sandra Santos Silva

Representante da Câmara dos Vereadores

Meire Aguiar de França Cappelari

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

EM 10 DE MARÇO DE 2008.

                     MAX JOEL RUSSI

                 PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação vigente, com

afixação nos lugares de costume estabelecidos por lei municipal. Data supra.

                   ABIEZER FERREIRA DA SILVA

              SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO